
13 janvier 2021

Copil Energie
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Ordre du jour

1. Retour sur les chiffres clés et enjeux énergétiques liés 
au parc de logements locatifs sociaux en région Centre 
Val de Loire 

2. Bilan des opérations de rénovation énergétique 
programmées en 2020-2021 par les organismes Hlm 
régionaux

3. Echanges sur les aides nationales et régionales pour la 
rénovation énergétique du parc social et l’adéquation 
entre aides et besoins

4. Définition de la feuille de route 2021 du Copil Energie : 
communication et suivi de l’étude
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Introduction

Département Parc HLM (Source RPLS) Echantillon étudié (Source RPLS) Pourcentage de l'échantillon étudié

Cher 21 186   9 998   47%   

Eure-et-Loir 32 314   28 481   88%   

Indre 17 505   11 234   64 %  

Indre-et-Loire 50 012   46 100   92%   

Loir-et-Cher 21 467   17 734   83%   

Loiret 50 770   43 347   85%   

Centre-Val de Loire 193 254   156 894   81%  

 Principales remarques du Copil Energie de juillet 2020 : 

o Définition des enjeux/priorisations liés à la rénovation énergétique : type de parc, données chiffrées 
sur les opérations de travaux, comparaisons entre territoires

o Focus sur les financements
o Communication et sensibilisation des élus sur les enjeux de rénovation énergétique

 Les données mobilisées sur la performance énergétique du parc social : 
o RPLS 2019 :  logements ayant une étiquette énergétique et situés dans un EPCI avec obligation 

d’élaboration d’un PCAET (près de 157 000 logements ; 81% du parc) 

o Données DIS sur les systèmes de chauffage
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Chiffres clés et enjeux énergétiques
Enjeu n°1 : la rénovation du parc énergivore

Chiffres clés du parc énergivore 
(EFG) en Centre-Val de Loire

(source : RPLS 2019)

Collectif

Individuel

Etudiant

17%  19 571

32%  10 665

25%  204

Echantillon : 19% de EFG - 30 365 lgts 
Région : 23% de EFG - 40 411 lgts

QPV

Hors QPV

13%  7 175

23%  23 265

1948 -
1974

ABC

EFG

30%  19 474

53%  34 384

17%  11 374

D

Avant 
1948

ABC

EFG

16%  614

28%  593

56%  1 183

D

1975 -
1987

ABC

EFG

D

30%  10 818

44%  15 887

26%  9 790

1988 -
1999

ABC

EFG

D

37%  10 818

39%  9 878

24%  5957

2000 -
2012

ABC

EFG

D

57%  10 818

32%  5 949

11%  2 108

Après
2012

ABC

DEFG D

98%  6 395

2%  155

Age du bâti de l’échantillon selon l’étiquette DPE
Source : RPLS 2019

Part de logements énergivores :
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Chiffres clés et enjeux énergétiques
Enjeu n°1 : la rénovation du parc énergivore

CHER

D
E

FG

47%  4 739

21%  2 087

7%  664

EURE-
ET-LOIR

D
E

FG

43%  12 116

17%  4 829

8%  2 384

INDRE

D
E

FG

45%  5 005

13%  1 419

4%  451

INDRE-
ET-LOIRE

D
E

FG

43%  19 696

10%  4 730

4%  1 687

LOIR-ET-
CHER

D
E

FG

48%  8 549

17%  2 976

4%  647

LOIRET

D
E

FG

39%  16 718

15%  6 475

4%  2 091

Efficacité énergétique du parc de logements de l’échantillon d’étude
Source : RPLS 2019Chiffres clés du parc énergivore 

(EFG) en Centre-Val de Loire
(source : RPLS 2019)

Collectif

Individuel

Etudiant

17%  19 571

32%  10 665

25%  10 665

Echantillon : 19% de EFG - 30 365 lgts 
Région : 23% de EFG - 40 411 lgts

QPV

Hors QPV

13%  7 175

23%  23 265

Part de logements énergivores :
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Chiffres clés et enjeux énergétiques
Enjeu n°2 : la rénovation en territoire « détendu »

244   
1%

1 372   
4%

125
1%

1 535   
6%

2 585   
8%

1347
9%

9 379   
37%

9 619   
30%

3379
23%

9 900   
39%

15 561   
48%

6499
44%

3 407   
14%

2 352   
7%

2331
16%

901
6%

207
1%

Orléans Métropole

Tours Métropole Val
de Loire

CA Chartres
Métropole

A B C D E F G

Efficacité énergétique du parc de logements de l’échantillon d’étude des « métropoles » régionales
Source : RPLS 2019

F/G
616 
2%

F/G
659 
2%

Entre 9 et 23% 
de logements 
énergivores 
selon les 
territoires
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Chiffres clés et enjeux énergétiques
Enjeu n°2 : la rénovation en territoire « détendu »

273
4%

428
4%

40
1%

274
4%

1454
15%

409
6%

1317
18%

1773
23%

3507
38%

1834
19%

2418
34%

3775
53%

3770
49%

4132
45%

4528
46%

2769
39%

1383
19%

1067
14%

892
10%

1375
14%

1225
17%

459
6%

239
3%

98
1%

58
1%

CA Bourges Plus

CA Agglo du Pays de Dreux

CA Chateauroux Métropole

CA de Blois ''Agglopolys''

Agglomération Montargoise Et rives
du loing

A B C D E F G

F/G
165 
2%

F/G
183 
2%

F/G
167
3%

A/B
477 
5%

A/B
587 
7%

Efficacité énergétique du parc de logements de l’échantillon d’étude des CA régionales
Source : RPLS 2019

Entre 12 et 22% 
de logements 
énergivores 
selon les 
territoires
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Chiffres clés et enjeux énergétiques
Enjeu n°2 : la rénovation en territoire « détendu »

13
2%

25
1%

16   
1%

8
2%

12
2%

49
8%

36
2%

31   
3%

13
3%

34
7%

225
36%

314
15%

249   
22%

117
24%

141
11%

95
20%

112
18%

873
43%

423   
37%

106
21%

308
24%

108
22%

144
23%

527
26%

304   
26%

219
44%

493
39%

205
42%

74
12%

215
11%

124   
11%

32
6%

269
21%

30
6%

1
0%

53
3%

4   
0%

44
3%

CC Terres du haut Berry

CC entre Beauce et Perche

CC du Pays d'Issoudun

CC Touraine Val de Vienne

CC du Grand Chambord

CC Canaux et Forêts en
Gâtinais

A B C D E F G

A/B
16 
2%

Efficacité énergétique du parc de logements de l’échantillon d’étude dans 6 CC « rurales » régionales
Source : RPLS 2019

Entre 35 et 70% 
de logements 
énergivores 
selon les 
territoires
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Chiffres clés et enjeux énergétiques
Enjeu n°2 : la rénovation en territoire « détendu »

A B C D E F G

Métropoles 2%
1 741

8%
5 467

31%
22 377

44%
31 960

11%
8 090

3%
2 028

<1%
355

Communauté 
d’agglomération

3%
1 130

7%
2 812

26%
10 849

46%
18 974

14%
9 942

3%
1 123

1%
241

CC « rurales » de 
l’échantillon d’étude 
(logements avec 
étiquette énergétique et 
obligation PCAET)

2%
795

6%
2 391

28%
11 125

34%
13 583

20%
7 861

9%
3 632

1%
513

Echantillon d’étude 2%
3 684

7%
10 832

29%
45 080

43%
66 774

14%
22 456

4%
6 795

1%
1 114

Comparaison de l’efficacité énergétique du parc de logements de l’échantillon d’étude 
Source : RPLS 2019
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Chiffres clés et enjeux énergétiques
Enjeu n°3 : les systèmes de chauffage électriques

Parc 
CVdL

ABC

EFG

42%  65 372

36%  56 678

22%  34 458

D

Collectif
(hors électrique 

et fuel)

ABC

EFG

45%  47 316

38%  39 150

16%  16 868

D

Individuel 
non électrique

ABC

EFG

51%  14 860

37%  10 683

12%  3 605

D

Individuel 
électrique

ABC

EFG

3%  585

21%  3 365

75%  11 881

D

Comparaison de l’efficacité énergétique du parc de logements de l’échantillon d’étude selon le mode de chauffage 
Source : DIS 2018

Collectif 
électrique

ABC

EFG

15%  1 028

31%  2 036

54%  3 578

D

Fuel

ABC

EFG

21%  298

48%  669

31%  425

D
Indicateur optionnel

Indicateur optionnel
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Bilan des opérations de rénovation énergétiques 
programmées en 2020-2021

Chiffres clés en Centre-Val de Loire 
(source : enquête rénovation énergétique 10/2020 – 17 OLS répondant)

Cout moyen de rénovation 

d’un logement énergivore : 

39 200 €€
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Cher

Eure-et-Loir

Indre

Indre-et-Loire

Loir-et-Cher

Loiret
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Exemple de projet en Centre-Val de Loire 
(source : enquête rénovation énergétique 10/2020 – 17 OLS répondant)

Exemple d’opération n°1 : 
 Rénovation de 11 maisons individuelles du T2 au T4
 Constructions des années 1980

Etiquette G avant travaux

Travaux réalisés :

• Menuiseries extérieures PVC + portes de garage isolantes 
• Isolation des combles
• Remplacement des VMC
• Installation de pompes à chaleur air/eau + remplacements systèmes de chauffage et ballons ECS
• Autres travaux de confort : remplacement des douches, éviers, WC – remplacement faïences et sols 

souples cuisine et SDB – peinture façade

Etiquette C à D après travaux

Prix de revient de l’opération : 555 000 € soit 50 000 € / logement. 
Subvention Région de 2000€. Financement via prêt PAM et fonds propres
Economies de charges estimées à près de 30 000 € / an soit 60% d’économies (ap. travaux) 
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Exemple de projet en Centre-Val de Loire

Exemple d’opération n°2 : 
 Rénovation de 10 LLS  collectifs du T2 au T4 
 Construction fin années 1980

Etiquette G avant travaux

Travaux réalisés :

• Menuiseries extérieures PVC + nouvelles fenêtres de toit + portes intérieures vers garage isolantes + portes 
d’entrée

• Isolation des combles
• Remplacement des VMC et installation de pompes à chaleur air/eau + remplacements systèmes de 

chauffage et ballons ECS
• Autres travaux de confort : électricité, remplacement des douches, éviers, WC – remplacement faïences et 

sols souples cuisine et SDB – peinture façade

Etiquette C à D après travaux

Prix de revient de l’opération : 469 000 € soit 49 600 € / logement 
Subvention Région de 20 000€ (2000€/lgt). Financement via prêt PAM, éco prêt CDC et fonds propres
Economies de charges estimées à plus de 31 000 € / an (75% d’économies ap. travaux)
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Les financements de la rénovation énergétique

Les aides régionales et locales
Aide du Conseil régional à hauteur 
de 2000 €/logement rénové, avec 
possibilités de bonifications :

 Consommation énergétique 
faible (<80 kWh/m²/an)

 Installation d’un poêle à bois
 Utilisation de matériaux 

biosourcés

Aides des collectivités territoriales
(ex : Tours Métropole : 
1300€/logement de subventions aux 
organismes HLM)
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Les financements de la rénovation énergétique
Les financements nationaux

Les prêts de la Banque des Territoires

 Eco-prêt Logement social (éco-PLS) pour des rénovations énergétiques 
permettant un gain énergétique minimal de 40%

 Prêts à la réhabilitation (PAM) pour des rénovations lourdes ou 
énergétiques, complémentaires ou non avec l’Eco-prêt Logement social

Dispositifs fiscaux

 Taux de TVA réduits à 10% voire 5,5% pour certains travaux énergétiques
 Possibilité de dégrèvement de la TFPB

Valorisation des certificats d’économie d’énergie (CEE)

 Valorisation des CEE « classiques »
 Valorisation bonifiée des CEE « coups de pouce » pour certains travaux 

d’isolation et de changement de systèmes de chauffage

Pour les opérations d’acquisition amélioration « Action Cœur de Ville » ou NPNRU
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Les financements de la rénovation énergétique
Les financements liés au Plan France Relance

Financement d’opérations de rénovation 
énergétiques couplées à de la rénovation lourde

 Priorité 1 : opérations 2021 de 
restructuration couplée à de la 
rénovation thermique lourde (étiquette 
D min.) 

 Priorité 2 : rénovations thermiques F/G 
puis E avec saut de 2 étiquettes min. 

En région Centre-Val de Loire, seulement 395 
logements subventionnés sur 6900 recensés par 
les OLS pour de la rénovation énergétique
Environ 4,3 M d’euros soit 2% de l’enveloppe du 
Plan France Relance
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Les financements de la rénovation énergétique
Les financements liés au Plan France Relance « Massireno »

Appel à projets pour le financement d’opérations de massification de la rénovation énergétique 
(40M d’euros sur 2 ans – max. 30% du prix de revient HT et max. 20 000€/logement)


Etiquettes énergétiques D à G (15% max. de D par bailleur)


Bilan énergétique inférieur à 60 kWh/m² par an en énergie finale et inférieur à 80 
kWh/m²par an en énergie primaire


Garantie contractuelle de la performance énergétique après travaux sur 30 ans


Techniques industrielles innovantes


Sensibilisation des habitants aux économies d’énergie


Utilisation de solutions bas carbone et/ou sobres (matériaux biosourcés, réemploi ou 
recyclage de matériaux)


Démarrage des travaux dès 2021 (OS de démarrage avant le 31/12/21)

Calendrier : candidatures jusqu’au 28/02/21 et annonce des dossiers retenus en avril 
2021
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Feuille de route 2021

 Quelles modalités de communication ?

o Public visé ? 
o Fiches territoriales avec indicateurs « clés » 
o Document de communication plus détaillé de type « 4 pages » ou lettre 

d’information 

 Quelles modalités de suivi ?

o Observatoire statistique avec indicateurs « clés » ?
o Outil de suivi des projets de rénovation à l’échelle régionale ? (ex : mise en place 

d’une base de données régionale ou d’un SIG)
o Fréquence de suivi ?
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Des questions ou 
sujets complémentaires ? 

A vos agendas

• Prochain COPIL Energie en septembre 
2021

• Atelier inter-bailleurs sur la rénovation 
énergétique en février 2021 (réforme des 
DPE, RE 2020, massification de la 
rénovation énergétique)


